firmaciones que se podían apetecer, cuales fueron la bula *Ascendente Domino*, de Gregorio XIII, y la *Ecclesiae catholicae*, de Gregorio XIV; los perturbadores domésticos, ó se convirtieron al fin, como Dionisio Vázquez y Acosta, ó fueron despedidos de la Compañía, como Abreo y Enríquez, y de tal modo desaparecieron, que al empezar la historia del siguiente generalato, pudo escribir con verdad el P. Cordara, que no quedaba ni rastro de la agitación de España. «*Hispanici motus qui ante aliquot annos totam pene Societatem concusserat, nec reliquiae supererant*» (1).

Desterrados de la Compañía todos los elementos de perturbación, quedaba en pie una corporación de unos dos mil hombres, quienes repartidos en unos ochenta domicilios de la metrópoli, con su virtud edificaban á las gentes, y con su celo apostólico renovaban la faz de los pueblos.

(1) *Hist. S. J.*, P. VI, l. I, n. 2.

APÉNDICE

DOCUMENTOS INÉDITOS

1

El Cardenal D. Enrique á Gregorio XIII.

Evora, 22 de Enero de 1573.

Collectanea de Instituto, t. VII, vers. med.

S^{me}. Pater et Domine nr.

Pater Leo Enriquez, Professus Societatis Jesu, qui has litteras vestrae Sanctitati reddet, hinc modo Romam adit ad Congregationem Generalem, loco Provincialis huius Provinciae, qui infirmæ valetudinis causa hoc munus obire non potuit. Est vir nobilis, vita morumque honestate nobilior, atque iure Pontificio insignis, cui soleo crimina detegere, et cuius opera mihi valde utilis est, et rebus sanctæ Inquisitionis pernecessaria. Illi, quasi invitus, meis commodis posthabitis, eundi facultatem præbui, compulsus tum bono et utilitate Societatis, cum sit is, quem dixi, et res eiusdem Societatis satis teneat et calleat, ob idque de omnibus, quæ ad eam pertinent, Sanctitatem vestram poterit certiores plene facere, tum etiam ac præcipue, quodque maxime non solum ipsi Societati, sed toti huic Regno iudico necessarium magnique ponderis et momenti, ut Sanctitati vestrae possit referre omnia quæ ipse scit, vidit ac experimento didicit huius nationis neophitorum seu novorum christianorum, præter ea quæ a me percepit, ut meo nomine Sanctitati vestrae traderet. Peto a vestra Sanctitate summo pere et quanta possum humilitate, ut illi in hac re integram fidem adhibeat et in aliis omnibus, quæ meo nomine dixerit, illumque attente ac benevole audiat, vera enim dicet, impulsus solum ac commotus zelo obsequii Dei, bono ac utilitate Societatis. Illud etiam obnixe peto a Sanctitate vestra, ut suo maximo iudicio provideat, ne quis ex natione novorum christianorum, vel alius qui eis favere videatur, eligatur Generalis, nec in Societate recipiantur huius nationis homines, aut in ea Prælati sint; si enim remedium non adhibeatur opportunum, timendum ac verendum est, ne Societas ista periclitetur et destruat. Quia si incipiat relaxari (cum id sit proprium novorum christianorum)

deficiente ea vitæ perfectione et integritate, quæ eam debet comitari, statim consepulta iacebit. Quapropter a Sanctitate vestra vehementer peto, maximaque animi contentione, ut huic tanto malo medicinem adhibere velit, in ea re namque Sanctitas vestra maximum Deo obsequium præstabit, in me etiam maximum conferet beneficium, quod idem mihi præstitum existimabo, si dictum Patrem Leonem, meum Confessarium, eiusque socios omni auxilio et favore persecutus fuerit. Sunt enim omnes morum et vitæ integritate insignes, et litteris, et qui non aliud quærant, attemptent, quam quod ad Dei obsequium, et conservationem Societatis pertinere videatur. Deus Optimus Maximus Sanctitatem vestram nobis in totius Ecclesiæ utilitatem salvam et incolumem conservet. — Eboræ 22 die Januarii 1573.

2

El Nuncio, Obispo de Padua, al Cardenal de Como.

Madrid, 4 de Setiembre de 1575.

Arch. sec. del Vaticano *Nunziatura di Spagna*, t. 8, f. 481.

Ill:mo et R:mo s:r mio col:mo

Il padre Jesuita che andò in Andalusia per informarsi della uerità del stato di quelle religioni non uisitò, ne esercitò alcuna giurisdizione, che non fu mandato per questo effetto. Egli solamente, più destramente et secretamente che fosse possibile andò pigliando informatione conforme ad un memoriale che gli diedi. Io mi risolsi col parere del Rè di mandar questo padre come homo pratico delle cose de regulari, et di quelle parti, nelle quali era stato molto tempo in gouerni ecclesiastici, et quello che mi mosse più a far questo fu la bona opinione, ch' haueuo di lui, che senza passione et interesse m' hauesse a dir il uero, io ben preuedeua, che sapendosi questo da frati, aegre tulissent per non essere più comunemente amici di questi padri, ma io guardai al beneficio del negotio più che a questo, perchè al fine poco male ne sarebbe loro successo, come è riuscito qui, che hauendo frati saputa questa diligentia, hanno fatto gran rumore a tutti questi consigli, di maniera che il supremo consiglio regio mandò per il padre Jesuita, et uoleua sapere in qua potestate haueua uisitato, che così haueuano dato ad intendere, et con una parola di S. M^{ta} al presidente del consiglio non se ne parlò mai più, ne anche il padre Jesuita andò al consiglio, ma quello ch' io non potrò gia passare senza risentimento è che intendo che il prouincial di S. Dominico et il Franciscano in Andalusia perseguitano molti homini pij del loro ordine solamente hoc nomine, che hanno parlato col Jesuita, facendo loro dei mali trattamenti con tutto che sapino, ch' io l'ho mandato et con saputa et bona uolontà di S. M^{ta} et ritornando tutto questo in disprezzo troppo notabile del loco, che io tengo qui, et in pregiuditio molto grande di non poter mai sapere la uerità dei